

GESTÃO FISCAL - EXECUTIVO MUNICIPAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 1º SEMESTRE DE 2023 / 3º BIMESTRE DE 2023

R\$

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - anexo I Local de Publicação: Saguão da Prefeitura Municipal, data: 20/07/2023

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (A-C)			
			No Bimestre (B)	% (B/A)	Até o Bimestre (C)	% (C/A)				
Transferências de Instit Privadas	0,00	0,00	0,00		20.000,00		-20.000,00			
Transferências de Outras Instit. Publicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Transfer.Prov.Depos.Nao Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Remuneração das Disponibi do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Demais receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
REC CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.345.000,00	1.345.000,00	255.143,66	18,97	640.302,30	47,61	704.697,70			
Transferências ao RPPS	1.345.000,00	1.345.000,00	255.143,66	18,97	640.302,30	47,61	704.697,70			
Contribuições Sociais	1.345.000,00	0,00	255.143,66	18,97	640.302,30	47,61	704.697,70			
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	33.754.500,00	32.409.500,00	4.928.365,55	14,60	15.679.505,11	46,45	18.074.994,89			
Operações de Crédito/Refinanciamento(II)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00			
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (III)=(I+II)	33.754.500,00	32.409.500,00	4.928.365,55	14,60	15.679.505,11	46,45	18.074.994,89			
DÉFICIT (IV)							0,00			
TOTAL (V)=(III+IV)	33.754.500,00	32.409.500,00	4.928.365,55	14,60	15.679.505,11	46,45	18.074.994,89			
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES										
DESPESAS	DOTAÇÃO		DESP. EMPENHADAS		SALDO (G = E-F)	DESP. LIQUIDADAS		SALDO (I = E-H)	DESPESA PAGA Ate o Bim.	Inscritas Restos N.P.
	INICIAL (D)	Atualizada (E)	No Bim. (F)	Até o Bim. (F)		No Bim. (H)	Até o Bim. (H)			
DESPESAS CORRENTES	28.120.800,00	29.300.063,93	3.746.433,33	16.004.178,84	13.295.885,09	4.677.063,81	14.133.416,98	15.166.646,95	12.966.858,15	1.870.761,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.094.200,00	13.084.200,00	1.997.205,58	5.994.709,62	7.089.490,38	1.994.622,53	5.980.046,27	7.104.153,73	5.801.231,55	14.663,35
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	350.000,00	329.000,00	0,00	180.000,00	149.000,00	65.179,82	160.506,60	168.493,40	138.364,17	19.493,40
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.676.600,00	15.886.863,93	1.749.227,75	9.829.469,22	6.057.394,71	2.617.261,46	7.992.864,11	7.893.999,82	7.027.262,43	1.836.605,11
DESPESAS DE CAPITAL	2.022.500,00	6.958.401,53	3.826.616,06	4.870.155,62	2.088.245,91	775.215,09	1.331.799,35	5.626.602,18	1.266.844,02	3.538.356,27
INVESTIMENTOS	1.772.500,00	6.708.401,53	3.826.616,06	4.620.155,62	2.088.245,91	712.715,10	1.185.966,04	5.522.435,49	1.141.844,04	3.434.189,58
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	250.000,00	250.000,00	0,00	250.000,00	0,00	62.499,99	145.833,31	104.166,69	124.999,98	104.166,69
RESERVA DO RPPS	1.887.000,00	1.887.000,00	0,00	0,00	1.887.000,00	0,00	0,00	1.887.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00	0,00	0,00	210.000,00	0,00	0,00
DESP. INTRAORÇAMENTARIAS	1.424.200,00	1.424.200,00	253.874,42	767.444,29	656.755,71	253.874,42	767.444,29	656.755,71	640.302,30	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	33.754.500,00	39.779.665,46	7.826.923,81	21.641.778,75	18.137.886,71	5.706.153,32	16.232.660,62	23.547.004,84	14.874.004,47	5.409.118,13
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REF. MENTO (VII)										
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (VIII) = (VI+VII)	33.754.500,00	39.779.665,46	7.826.923,81	21.641.778,75	18.137.886,71	5.706.153,32	16.232.660,62	23.547.004,84	14.874.004,47	5.409.118,13
SUPERÁVIT (IX)							214.288,78			
TOTAL (X) = (VIII + IX)	33.754.500,00	39.779.665,46	7.826.923,81	21.641.778,75	18.137.886,71	5.706.153,32	16.446.949,40	23.547.004,84	14.874.004,47	5.409.118,13